Página 1 de 2

Câmara Municipal de Missal
Estado do Paraná

33ª SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 23.10.2017

ATA 056/2017

Ata da reunião dos Vereadores do Município de Missal, Estado do Paraná, 33ª Sessão

Ordinária, da Nona Legislatura, da Primeira Sessão Legislativa, do Segundo Período

Legislativo de dois mil e dezessete, realizada aos vinte e três dias do mês de outubro de dois

mil e dezessete, às nove horas, no Plenário Edmundo Schwendler da Câmara Municipal de

Missal, a sessão foi presidida pelo vereador José Schneiders e secretariada pelo vereador

Adelar José Richter. O Presidente deu início à sessão cumprimentando os colegas

vereadores, autoridades, munícipes, ouvintes da TV câmara e demais presentes e passou ao

PEQUENO EXPEDIENTE onde convidou a vereadora Jeane Maria Rauber Baum para

fazer a leitura de um texto bíblico, e após a leitura do texto bíblico pôs em votação a ata da

sessão anterior, 32ª sessão ordinária sendo está aprovada por unanimidade. O presidente

passou então a assinatura do termo de presença, onde registrou-se a presença de todos os

vereadores. Em seguida o secretário fez a leitura do convite do sindicato dos trabalhadores

rurais, do Ofício nº. 09/2017 – Conselho do FUNDEB, e do Convite da Prefeitura Municipal,

e então o presidente passou ao GRANDE EXPEDIENTE onde houve a primeira discussão

e primeira votação do Projeto de Lei nº. 035/2017 do executivo protocolado sob nº.

038/2017 – Autoriza o Município de Missal a Adquirir e Efetuar a Concessão de Uso de

Bens Móveis e Equipamentos e Dá Outras Providências. O secretário fez a leitura da

justificativa e dos pareceres das comissões e parecer jurídico, sendo todos os pareceres

favoráveis, o presidente então passou a discussão do projeto onde se manifestaram e

evidenciaram apoio ao projeto dentre outros comentários, os vereadores Valentin Kniphoff,

Adelar Richter, Elmo Pauli, Plinio Stuani, Eugenio Schwendler, Jair Rauber, Jeane Baum e

o vereador José Schneiders, e em primeira votação o projeto foi aprovado por unanimidade.

Em seguida passou-se às INDICAÇÕES onde o secretário fez a leitura da Indicação nº.

184/2017 – Da Vereadora Jeane Maria Rauber Baum – Para que a administração

municipal faça uma quadra de esportes no distrito de Portão Ocoi. A autora comentou sua

indicação e os vereadores Plinio Stuani e Valentin Kniphoff também comentaram a

indicação e fez-se o questionamento do local que seria feita esta quadra de esportes. Na

sequência o secretário fez a leitura da Indicação nº. 185/2017 – Do Vereador Elson José

Dresch – Para que a administração municipal faça calçamento com pedras irregulares em

Vista Alegre, na estrada que liga o abastecedor na Linha Schwan, em torno de mil metros

lineares. O vereador Elson Dresch comentou que sua indicação era um pedido dos moradores

e em seguida passou-se a Indicação nº. 186/2017 – Do Vereador Elson José Dresch – Para

que a administração municipal conserte as canaletas de água na entrada de Vista Alegre e

providencie calçadas para o passeio público. O autor justificou sua indicação e o vereador

Eugenio Schwendler também se aliou a mesma onde juntamente com o vereador José

Schneiders comentou a indicação. Encerradas as matérias em deliberação o presidente

Página 2 de 2

gradeceu aos munícipes presentes na sessão e passou às CONSIDERAÇÕES FINAIS onde

convidou o vereador Elmo Franke Pauli para usar a palavra, este que parabenizou o

presidente pela iniciativa de trazer para Missal o encontro de vereadores sobre a saúde e

parabenizou-o também pela classificação no bolão, parabenizou também seu colega Elson

Dresch por ter assumido a presidência do PMDB e que vão estar juntos nesta caminhada. Na

sequência fez uso da palavra o vereador Adelar José Richter, este que comentou também

do encontro de vereadores realizado na semana anterior e destacou a notícia dada pelo

Secretário de Estado da Saúde de um recurso para a construção de um novo posto de saúde

no centro da cidade. Comentou que no último sábado o Deputado Estadual Schiavinato e o

representante do Deputado Estadual Elio Rusch estiveram em Missal para entregar a ordem

de licitação de dois micro-ônibus novos para o transporte universitário. E finalizou sua fala

parabenizando seu colega Elson por ser eleito presidente do PMBD e o desejou sucesso. Na

sequência o vereador Plinio Stuani fez uso da palavra, onde mostrou algumas imagens de

calçamentos e colocou uma situação onde a água das chuvas passa por cima da estrada, onde

disse que uma obra de calçamento custa cara e que precisam fazer a drenagem das estradas,

apresentou também imagens de estradas que já haviam sido feito a drenagem como forma

de exemplificar o que poderia ser feito, e sugeriu que a prefeitura fizesse  esses serviço nos

dias em que não dá para atender os produtores e pediu que a secretaria fizesse esse serviço

urgentemente, comentou que já havia passado nos calçamentos de Vista Alegre e São João

e lá teria esses mesmos problemas e pediu que não parasse esses serviços. Comentou ainda

que esteve na linha Glória em uma reunião da Coafas, onde citou que a cana de açúcar

também é uma atividade que deverá ser explorada no município e que é um projeto grande,

e que estão buscando recursos junto ao BNDES e que se encontram em uma fase de

elaboração dos projetos e que agora vão para a última fase, e que merecem o apoio de todos

os vereadores, concluiu dizendo que o que havia explanado sobre os calçamentos não era

uma crítica, e sim uma forma de contribuição pois há uma extrema necessidade de se fazer,

o vereador Elmo Pauli aproveitou o espaço cedido a ele e comentou também sobre as

responsabilidades dos engenheiros em elaborar os projetos e vistoriar as obras após

concluídas, e o vereador Plinio ainda comentou que praticamente todos os calçamentos

foram feitos sem fazer a base em baixo e que o problema agora é manter, e agradeceu ainda

a secretaria de obras por atender seu pedido de concertar a ponte da linha União da Vitória

e deixou o pedido para que a administração mantenha esses serviços de manutenção dos

calçamentos. O presidente também deixou seus cumprimentos ao seu colega Elson por

assumir a presidência do partido dele e agradeceu ainda ao trabalho dos funcionários da

câmara para realizar o encontro dos vereadores no centro do idoso e convocou os colegas

vereadores para reunião das comissões na quarta-feira dia 25 às 8:30 horas. O áudio da 33ª

Sessão Ordinária está disponível no site oficial da Câmara Municipal pelo endereço

www.camaramissal.pr.gov.br